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Úvod

Tématem této práce je analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Vybraným

podnikem je ANT studio s.r.o., v němž autor této práce již několik let pracuje, a právě

proto si zvolil tuto společnost, která si klade za cíl stálé zlepšování kvality a nabídky

služeb pro své zákazníky.

Společnost se zabývá tvorbou webových stránek, marketingem na internetu a dalšími

doplňkovými službami. Tato oblast podnikání se rychle rozvíjí a téměř nepřetržitě je zde

možné pozorovat obrovské technologické změny. Monitorování a úspěšné

přizpůsobování se těmto změnám a neustále nově přicházejícím trendům je jedním

z nejdůležitějších faktorů toho, jak si vytvořit náskok před konkurencí a dosáhnout tak

konkurenceschopnosti. Mimo technologické změny zde hrají obrovskou roli potřeby

a přání zákazníků, které se taktéž rychle mění a vyvíjí. V online segmentu, ve kterém tato

společnost působí, je navíc potřeba sledovat i to, jak se chovají zákazníci vašeho

zákazníka. Není možné vytvářet web či marketingové kampaně tak, aby se líbili vašemu

klientovi, neboť to, co může být podle něho nejlepší, již nemusí být nejlepší pro jeho

zákazníky. Aby firma v tomto vysoce konkurenčním prostředí přežila a prosperovala,

musí aktivně sledovat celkové trendy a chování lidí na internetu. Dokonalá znalost

zákazníků a online prostředí je nezbytná.

Práce je rozdělena na pět kapitol, které jsou dále děleny do dalších podkapitol. První

kapitola čtenáře této práce seznamuje s problematikou konkurenceschopnosti, objasňuje

a definuje základní pojmy spojené s tímto tématem. Mezi tyto základní pojmy autor řadí

pojmy jako jsou konkurenceschopnost, konkurence, konkurenční výhoda a konkurenční

prostředí. Následující kapitola představuje téma okolí podniku, blíže definuje jeho

rozdělení na vnější a vnitřní prostředí a popisuje jednotlivé prvky okolí. Taktéž je zde

teoreticky popsána problematika analýzy vnitřního a vnějšího okolí a dále tato kapitola

představuje nástroje využívané k jejich analýze. Na tyto teoretické kapitoly navazují již

kapitoly praktické, a to kapitola číslo tři, ve které autor popisuje vybranou společnost, její

vznik a vývoj, představuje mise a vize společnosti, organizační strukturu a dále konkrétně

popisuje služby, které společnost svým zákazníkům poskytuje. V následující kapitole se

poté autor věnuje analýze tohoto podniku. Tato kapitola je rozdělena na tři podkapitoly –

analýza vnitřního okolí, analýza vnějšího okolí a SWOT analýza. V podkapitole SWOT
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analýza jsou popsány slabé a silné stránky podniku a dále také hrozby a příležitosti.

Za pomoci těchto analýz jsou poté dány návrhy a opatření k dalšímu rozvoji společnosti,

které jsou konkrétně rozepsány v poslední závěrečné kapitole – návrhy a opatření.

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí dílčích cílů analyzovat

konkurenceschopnost podniku ANT studio s.r.o., identifikovat jeho slabé a silné stránky,

hrozby a příležitosti a na základě těchto zjištěných poznatků navrhnout opatření, která by

mohla vést ke zlepšení konkurenceschopnosti tohoto vybraného podniku a zároveň

zlepšení postavení na trhu. Těmito dílčími cíli je představení podniku a zhodnocení jeho

současné situace, charakteristika a analýza okolí podniku.
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1 Konkurenceschopnost

Dnešní globalizované tržní prostředí je vysoce konkurenční. Na trh může vstoupit

prakticky kdokoliv a jestliže podnik chce být v tomto prostředí úspěšný a prosadit se, tak

vedle své konkurence musí být konkurenceschopný (Magretta 2012).

Prostředí podniků se stává stále více konkurenčním a dochází zde k tvrdým soubojům

o přežití. Na datech uvádějících počet konkurzů obchodních společností v jednotlivých

letech (2008-2013) lze vidět stoupající tendenci. Jedná se o data od počátku hospodářské

krize, která v tomto trendu hraje velkou roli (Kislingerová 2014).

Podle údajů uvedených na serveru bankovnictví online zobrazených v tabulce č. 1 je

zřejmé, že stoupající trend dosáhl vrcholu v roce 2014, kdy se počet konkurzů vyšplhal

až na číslo 2403 a od té doby klesá. Za rok 2017 se přesto v insolvenci ocitlo téměř stejně

obchodních společností, jako v roce 2009, tedy v roce, kdy světová hospodářská krize

zasáhla Českou republiku (bankovnictvionline.cz 2018).

Tab. č. 1: Počet obchodních společností v ČR nacházejících se v konkurzu

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet podniků 1141 1553 1601 1778 1899 2224 2403 2191 1982 1554

Zdroj: bankovnictvionline.cz, 2018

Zpracoval: Jakub Novák, 2019

Pro to, jak konkurenceschopnost chápat a jak ji dosáhnout, existuje mnoho způsobů

a definicí. Například Michael Porter konkurenceschopnost představuje jako způsob

myšlení (Magretta 2012).

Dosáhnout konkurenceschopnosti není jednoduché. K identifikaci či dosažení

konkurenceschopnosti je nutné nejdříve provést celkovou analýzu příslušného podniku,

z které poté vychází strategie a směr, kterým by se měl podnik vydat, aby dosáhl

konkurenční výhody a stal se tak konkurenceschopný. Tato analýza by však neměla být

pouze jednorázová, ale měla by se provádět průběžně, jelikož tržní prostředí je velmi

proměnlivé a na trh vstupuje stále více konkurence. Obzvláště jde-li o společnost, která
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se specializuje na odvětví, kde pro vstup konkurence na trh je potřeba minimálních

nákladů a v dnešní době zde již nejsou téměř žádné překážky (Magretta 2012).

1.1 Konkurence a konkurenceschopnost

Význam pojmu konkurenceschopnost není jednoznačný. Pro tento pojem neexistuje

obecně přijatá definice. Konkurenceschopnost se dá charakterizovat jako schopnost

určitého subjektu prosadit se na trhu. Joan Magretta (2012) představuje Porterovo

myšlenky, podle kterých lze konkurenceschopnost pojmout jako způsob myšlení. Podle

Portera být konkurenceschopný neznamená být nejlepší v oboru, ale jde o to stát se

jedinečným. Nelze být nejlepším pro všechny potenciální zákazníky, jelikož každý

člověk preferuje rozdílné hodnoty. Je tedy důležité, odlišit se od konkurence a objevit

svoji cílovou skupinu, která preferuje podnikem nabízené hodnoty. Takovýto způsob

uvažování se v praxi projevuje tak, že podnik konkuruje především prostřednictvím

inovací. Znamená to, vydat se jinou cestou než konkurence. Nejde přitom jen o hodnoty,

které vytváří, ale také unikátnost postupu vedoucí k dosažení těchto hodnot. Ve zkratce

tedy jde o to, vytvořit si konkurenční výhodu a tu si udržet (Magretta 2012).

Snaží-li se podnik pouze o to, být nejlepší, jedná se poté velmi často o nesprávně určenou

strategii, která vychází právě z analýzy konkurenceschopnosti. Například tím, že se

podnik bude snažit mít nejlevnější produkty či služby, ničeho nedosáhne, jelikož

konkurence na tuto změnu reaguje a cenu svých produktů je nucena taktéž snížit. Tento

jev lze nazvat konkurenční připodobňování a způsobuje neustálé stírání rozdílu

a sbližování konkurentů. To nakonec vede k tomu, že zákazník si nevybírá produkt podle

jedinečnosti, ale podle ceny (Magretta 2012).

Konkurenci lze vnímat podle skupin, do kterých spadá. Tyto skupiny se rozlišují podle

konkurenčního vztahu. Přímí konkurenti jsou tací, kteří produkují stejné nebo podobné

výrobky či služby. Nepřímí konkurenti produkují substituční výrobky a služby, které

za jistých podmínek mohou nahradit produkty jiného podniku. Poslední skupinou je

totální konkurence, u níž je nabídka i poptávka těžko předvídatelná a orientuje se

na vývoj svého okolí (Jakubíková 2013).
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1.2 Konkurenční výhoda

Jádrem úspěšnosti a výkonnosti podniku v rámci trhu obsahující konkurenci je

konkurenční výhoda, která vychází ze silných stránek podniku a schopnosti reagovat

na hrozby a příležitosti. Po letech, kdy se podniky v honbě za růstem a diverzifikací

vzdávali své konkurenční výhody, by důležitost tohoto faktoru pro podnik nyní mohla být


[…]


Vlastní kapitál 419 534 1076 3401 4474

Základní kapitál 200 200 200 200 200

Základní kapitál 200 200 200 200 200

Fondy ze zisku 20 20 20 20 20

Ostatní rezervní fondy 20 20 20 20 20

Výsledek hospodaření

minulých let (+/-) 213 98 114 256 1181

Nerozdělený zisk nebo

neuhrazená ztráta minulých

let (+/-) 213 98 114 256 1181

Výsledek hospodaření

běžného účetního období

(+/-) -14 216 742 2925 3073

Cizí zdroje 1547 1899 1970 3031 3238

Závazky 1547 1899 1970 3031 3238

Dlouhodobé závazky 122 506

Závazky k úvěrovým

institucím 122 506

Krátkodobé závazky 1425 1899 1970 3031 2732

Krátkodobé přijaté zálohy 222 23

Závazky z obchodních

vztahů 245 730 1045 1532 1420

Závazky ostatní 1180 1169 703 1499 1289

Závazky ke společníkům 677 677

Závazky k zaměstnancům 129 167 193 276 228

Závazky ze sociálního

zabezpečení a zdravotního

pojištění 8 29 62 68 65

Stát – daňové závazky a

dotace 366 296 448 1155 996

Zdroj: účetní závěrky podniku ANT studio s.r.o., 2014-2018

Zpracoval: Jakub Novák, 2019

Příloha C: Výkaz zisku a ztrát společnosti ANT studio s.r.o. (v tis. Kč)

Položka v tis. Kč Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018

Tržby za prodej výrobků a

služeb 9599 15086 21055 30956 37794

Výkonová spotřeba 8 070 12786 17332 23441 28646

Spotřeba materiálu a energie 585 615 899 1200 1273

Služby 7 485 12171 16433 22241 27373

Změna stavu zásob vlastní

činnosti (+/-) -222 222

Osobní náklady 1 448 1700 2668 3305 4832

Mzdové náklady 1 393 1601 2279 2804 3960

Náklady na sociální

zabezpečení a zdravotní

pojištění a ostatní náklady 55 99 389 501 872

Náklady na sociální

zabezpečení a zdravotní

pojištění 52 98 384 493 858

Ostatní náklady 3 1 5 8 14

Úpravy hodnot v provozní

oblasti 167 260 392 363 522

Úpravy hodnot

dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku 167 260 392 363 522

Úpravy hodnot

dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku – trvalé 167 260 392 363 522

Ostatní provozní výnosy 146 17 113 73 102

Tržby z prodaného

dlouhodobého majetku 99

Jiné provozní výnosy 146 17 113 73 3

Ostatní provozní náklady 41 60 79 82 72

Daně a poplatky 8 13 11 16

Jiné provozní náklady 52 66 71 56

Provozní výsledek

hospodaření 12 297 919 3616 3824

Výnosové úroky a podobné

náklady 10

Oslatní výnosové úroky a

podobné náklady 10

Nákladové úroky a podobné

náklady 16 6 25

Oslatní nákladové úroky a

podobné náklady 6 25

Ostatní finanční výnosy 3 5

Ostatní finanční náklady 8 36 20 18 13

Finanční výsledek

hospodaření -21 -32 -20 -18 -33

Výsledek hospodaření před

zdaněním -9 265 899 3598 3791

Daň z příjmů 5 49 157 673 718

Daň z příjmů splatná 5 49 157 673 718

Výsledek hospodaření po

zdanění -14 216 742 2925 3073

Výsledek hospodaření za

účetní období -14 216 742 2925 3073

Čistý obrat za účetní období 9 748 15113 21168 31029 37901

Zdroj: účetní závěrky podniku ANT studio s.r.o., 2014-2018

Zpracoval: Jakub Novák, 2019

Abstrakt

NOVÁK, Jakub. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Bakalářská práce.
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Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti vybraného podniku.

K analýze konkurenceschopnosti byla zvolena společnost ANT studio s.r.o. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části jsou definovány základní pojmy

spojené s tématem této práce. V druhé části bakalářské práce je představen vybraný

podnik a za pomocí poznatků z teoretické části je provedena analýza

konkurenceschopnosti. K této analýze byly použité nástroje k analýze vnitřního

a vnějšího okolí, mezi které patří PEST analýza, Porterův model pěti sil a analýza

vnitřních faktorů, v rámci které byla provedena finanční analýza podniku. Výstupy těchto

analýz jsou zhodnoceny ve SWOT analýze, z jejíž výsledků jsou formulovány návrhy

a opatření vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Abstract

NOVÁK, Jakub. Analysis of competitiveness of the chosen company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, ZČU in Pilsen, 62 p., 2019

Keywords: Competitiveness, business environment, external environment, inner

environment, Porter's five forces model, PEST analysis, financial analysis, SWOT

analysis.

This bachelor thesis deals with the analysis of the competitiveness of the selected

company. The company ANT studio s.r.o was chosen to analyze the competitiveness. The

thesis is divided into theoretical and practical part. The first part defines the basic concepts

associated with the topic of this thesis. The second part of the bachelor thesis introduce

the selected company and using knowledge from the theoretical part analyse the

competitiveness of the company. There where used analytical tools of the internal and

external environment, including PEST analysis, Porter's five forces model and analysis

of internal factors, within which the financial analysis of the company was realized. The

outputs of these analyzes are summarized in the SWOT analysis. Based on the results of

the SWOT analysis the suggestions are proposed to increase the competitiveness of the

company.