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Jméno studenta: Jakub Novák
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybtraného podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Kristýna Machová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce na téma "Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku" je
zpracována na průměrné úrovni. Autor práci člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
se zabývá konkurenceschopností a okolím podniku. Jako drobný nedostatek považuji omezené
množství zdrojů v rešeršní části práce (např. v kapitole 2.2.1 Analýza vnitřních faktorů autor využívá
pouze jediný zdroj, který není uveden v seznamu literatury). Dále autor na str. 21 uvádí, že průměrná
výše ziskovosti v USA se pohybuje okolo hodnoty 5 %, avšak tento údaj čerpá z literatury starší 15 let.
Domnívám se, že je možné dohledat data aktuálnější. Následně autor tyto základní teretická
východiska aplikuje v praktické části, kde se pokusil zanalyzovat vnější a vnitřní okolí společnosti
ANT studio s.r.o. Za prvé se autor zabývá analýzou vnějšího okolí, za druhé autor analyzuje vnitřní
okolí a za třetí získané informace využije k vytvoření SWOT matice společnosti ANT studio s.r.o.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Z hlediska finanční analýzy je možné vytknout, že autor zjištěné hodnoty nesrovnává
s průměrnými hodnotami v odvětví.
Poslední kapitola je věnována návrhům a opatřením vedoucím ke zvýšení konkurenceschopnosti
společnosti ANT studio s.r.o. V závěru práce autor shrnuje zjištěné skutečnosti.
Na základě výše uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě s navrhovaným stupněm "velmi
dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké faktory jsou dle Vašeho názoru nejdůležitější k zajištění konkurenceschopnosti dané společnosti
na trhu?

Na straně 47 se soustředíte na ukazatele aktivity, dopočítejte obratový cyklus peněz a interpretujte
zjištěné hodnoty.

V Plzni, dne 19. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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